
Výroční zpráva za rok 2001
Vážení přátelé,

předkládáme vám výroční zprávu občanského sdružení ACET. Zprávu, která vám přináší přehled 
činnosti za rok 2001. Někteří jste se již s naší prací nějakým způsobem seznámili, někteří se s 
informacemi o nás setkáváte poprvé. Dovolte mi proto několik slov úvodem.

Občanské sdružení ACET ČR je součástí mezinárodní organizace ACET International (AIDS, 
Care, Education and Training). ACET je světová organizace, která vyvíjí vzdělávací a osvětovou 
činnost se zaměřením na nemoc AIDS a prevenci proti AIDS a také pečovatelskou službu.

V České republice se zvyšuje počet lidí nakažených virem HIV/AIDS. Lékaři odhadují, že je v ČR 
infikováno virem HIV 5-7 tisíce lidí. Tito lidé budou v blízké době potřebovat péči. AIDS není jen 
nemoc homosexuálů a lidí, kteří si píchají drogy. Dnes se na přenosu viru HIV z 90% podílí 
heterosexuální styk. Postiženi jsou většinou mladí lidé. HIV se šíří skrze sexuální vztahy. Člověk 
se může nakazit od toho, kdo je mu blízký, intimně blízký. Mládeži v České republice jen málokdo 
předkládá odpovědnost za vztahy, které navazují. Některé informace v českých mládežnických 
časopisech (Bravo, Dívka), které mají na mládež velký vliv, jsou zkreslovány (např. kondom = 
bezpečný sex). Lektoři ACET kondom doporučují, ale vysvětlují, že před přenosem viru HIV 
nechrání 100%. V současné době se v televizi a kinech propaguje volná láska (až 85% sexu v 
televizi ukazuje sex mimomanželský, 90% sex nechráněný).

Přednáškami na téma "Sex, AIDS, partnerské vztahy" si organizace ACET ČR dala za cíl 
seznamovat mládež na základních a středních školách s problematikou nemoci AIDS.

Činnost o.s. ACET se rozšířila po celém území ČR. Obrací se na nás s žádostmi stále více škol, 
organizací a církví. Je pochopitelné, že každý, kdo se podílí na jakékoliv činnosti, chce také vidět 
výsledky, chce se přesvědčit, že vynaložené prostředky byly využity účelně. I proto vám 
předkládáme výroční zprávu o činnosti o.s. ACET za rok 2001.

Věřím, že informace uvedené v této výroční zprávě, jsou díky obětavosti mnohých dárců 
informacemi pozitivními. V roce 2002 bychom dále ve své činnosti rádi pokračovali. Mám naději, 
že naše představy budeme naplňovat i s vaší pomocí a že se společně budeme těšit ze 
smysluplné a tolik potřebné práce mezi mládeží v ČR.

Tomáš Řehák - vedoucí ACET ČR 

Jméno organizace: Občanské sdružení ACET 
Sídlo: Táborská 1047, 539 01 Hlinsko v Č.
Telefon: 0454-314845, 0603 26 22 95
E-mail: acet@quick.cz
IČO: 49439910
Bankovní spojení:KB Hlinsko, č.u.195069080267/0100, název uč. Acet ČR

Správní rada: Tomáš Řehák, Tomáš Joska, Vláďa Vácha
Vedoucí : Tomáš Řehák
Pokladní: Jiří Malý

 

Zpráva o činnosti

Přednáškami na školách seznamujeme mládež s problematikou nemoci AIDS. Cílem je povzbudit 
a vést studenty k tomu, aby přistupovali k sexu odpovědně, zdrženlivě a viděli sex z hlediska 



zdraví a trvalých partnerských vztahů. Zdůrazněn je význam odpovědného sexuálního chování 
před manželstvím a manželské věrnosti. Cílem je motivovat ke změnám chování mládeže 
takovým směrem, který povede k omezení dalšího šíření infekce HIV. 

Odborný garant: Doc. MUDr. Jana HAMANOVÁ, Csc. Vedoucí Subkatedry dorost. lékařství. 
Institut pro postgraduální vzdělávání ve zdravotnictví a člen Kliniky dětského a dorost. lékařství

Supervizor: RNDr. Jaroslav König, Státní zdravotní ústav - NRL. Člen Národní komise pro 
prevenci HIV/AIDS v ČR

V roce 2001 lektoři Acet navštívili 228 měst a obcí. Přednášeli na 544 školách. Uskutečnili 
zdarma 3 109 hodin přednášek. Tyto přednášky vyslechlo 66 579 studentů. 

 

Přednášky ACET v r. 2001 - města

Města a obce rok 2001: počet měst a obcí 228

ZŠ 239, SŠ 305, nápravná zařízení, azylové domy, věznice

Bakov n.Jiz., Banská Bystrica - SR, Benešov, Beroun, Bílina, Blansko, Bohumín, Bohuslavice u 
Zlína, Bochov, Brandýs nad Labem, Brno,.Brno - Královo Pole, Bruntál, Březno,Bučovice, 
Budišov n. Budiš..Bystré u Poličky,Bystřany, Bystřice n. Pernš., Bystřice pod Hostýnem, Čáslav, 
Černá za Bory, České Budějovice, Český Těšín, Dačice, Dalovice, Dlouhá Lhota, Dobrovice 
Dobruška, Dolany, Dolní Bečva Dolní Bousov , Dolní Žďár, Domažlice, Duchcov, Dvory - Karlovy 
Vary, Dvůr Králové nad Lab. , Ekaterinburg-Rusko, Francova Lhota, Frýdek Místek, Frydlant n 
Ostravicí, Hrochův Týnec, Hronov, Hroznětín, Hubálov, Humpolec, Cheb, Cheb - Sorkov, 
Chlístov, Choceň, Chodov u Karl.Var,Chomutov, Chotěboř , Chrudim, Chyše, Ivanovo (Rusko) 
Jablonné v Podješ., Jablůnkov, Jáchymov, Janov, Jevíčko, Jihlava , Jílové u Prahy, Jindřichův 
Hradec, Josefov, Kadeřín u Cvikova, Kamenice nad Lipou, Karlovy Vary, Karviná, Kladno, 
Kolinec, Kopřivnice, Kosmonosy, Královské Poříčí, Kroměříž, Krupka, Křimice - Plzeň, Kynšperk 
n.Ohří, Kyselka, Lázně Bělohrad, Libice n Doubravou, Libina, Litoměřice, Litomyšl, Litvínov, Luby 
u Chebu, Luhačovice, Lutín, Malenovice - Zlín, Meziboří, Mimoň, Mladá Boleslav, Mladočov, 
Mnichovo Hradiště, Mohelnice, Morkovice, Most, Napajedla, Nejdek, Nikolčice, Nová Paka, Nová 
Role, Novosedlice, Nový Bydžov, Nový Hradec, Nýřany, Olomouc, Opava, Orlová, Ostrava, 
Ostrava-Vítkovice, Ostrov nad Ohří, Otrokovice, Pardubice, Pecka u Nové Paky, Perm-Rusko, 
Pernink, Petrovice, Plzeň, Podbořany, Polička, Pouchov, Praha, Praha 4,Praha 6 - Řepy,Praha 8 
- Bohnice, Praha 8 - Palmovka, Proboštov, Protivanov, Přibyslav, Rajnochovice, Rálsko-Mimoň, 
Ribitví-Pardubice, Rudolice-Most, Rumburk, Rváčov u Lomnice n.P., Rybaře -Karlovy Vary, 
Říčany ,Seč, Semčice, Skuteč, Slatiňany, Smidary u Bydžova, Smilovice u Frýdku M, Smiřice, 
Sokolov, Stará Paka, Stará Role - K.V., Stará Ves n/Ondř., Staré Město u UH, Stěžery, Strážnice, 
Střekov, Stříbro, Sušice, Šakvice, Šlapanice, Štípa u Zlína, Štíty u Lanškrouna, Šumperk, Tábor, 
Tachov, Teplá u Toužimi, Teplice, Tlumačov, Toljatti (Rusko), Toužim, Třinec, Tuhnice-Karlovy, 
Vary, Turnov, Týn n.Vltavou, Týnec n Sáz., Uherské Hradiště, Uherský Brod, Újezd u Loučky, 
Uljanovsk (Rusko), Úsov, Ústí n.Labem, Ústí nad Orlicí, Užgorod, Perečin, Valašské Meziříčí, 
Valdice u Jíčína, Varnsdorf, Velebudice-Most, Velké Meziříčí, Velké Němčice, Velké Pavlovice, 
Velké Poříčí, Vendryně, Vilémov u Litovle, Vimperk, Vizovice, Volyně, Votice, Vrchotovy 
Janovice, Vsetín, Vysoké Mýto, Vyškov, Zábřeh, Zhořez u Černošína, Zlín, Znojmo, Žďár n.Sáz., 
Žlutice, a jiné. 

ACET v ČR oslovil přednáškami na školách více než 410 000 studentů v mnoha městech

Statistika přednášek ACET v ČR 
Rok: Počet studentů
1994: 23 058



1995: 43 600 (ACET registrováno na MV jako obč.sdružení)
1996: 48 200
1997: 50 724
1998: 57 074
1999: 60 344
2000: 61 164
2001: 66 579
CELKEM: 410 743

Veškerá dosavadní činnost byla nabízena školám vždy zdarma. Na školách jsme se setkali s 
velikým zájmem o přednášky a to jak ze strany vedení škol a učitelů, tak i ze strany žáků a 
studentů. Učitelé oceňovali především to, že přednášky jsou podány na odborné úrovni, mladí 
lidé pak především to, že jsme k nim přicházeli velice přístupným a srozumitelným způsobem. 
Školy mají o tuto službu veliký zájem. Dostáváme také mnoho žádostí o přednášky z 
nejrůznějších míst, škol i církví.

Dostáváme také mnoho dopisů, ve kterých nás studenti žádají o pomoc a svěřují se nám o svých 
problémech s pohlavním zneužíváním, znásilňováním, drogami. Na tyto dopisy odpovídáme. 

Po přednáškách míváme mnoho osobních rozhovorů. Stává se, že nám studenti děkují za to, že 
jim přednáška velmi pomohla a povzbudila k novým začátkům. Mnozí zašli ve svých vztazích již 
příliš daleko a někteří toho velmi litují. Kromě problematiky AIDS se také dotýkáme souvisejících 
problémů, jako jsou například drogy, antikoncepce, pohlavní nemoci apod. Studenty ze škol 
zveme na jedno odpolední setkání. O tato odpolední setkání je ze strany studentů veliký zájem.

ACET je organizace nevýdělečná. Práce ACET se stále rozšiřuje. Její těžiště zatím pro Českou 
republiku spočívá v prevenci a osvětě. V budoucnosti se chceme věnovat péči o nemocné 
HIV/AIDS.

Lektoři ACET v ČR jsou spolupracovníky dobrovolnými, bez honorářů za svoji činnost. Školy mají 
tuto službu vždy zdarma. Veškerá činnost je umožněna skrze státní dotace, příspěvky a dary lidí, 
organizací, nadací, jednotlivců a místních křesťanských sborů a farností, kteří se seznámili s 
touto činností.

V roce 2000 se zúčastnil naší přednášky ve škole také předseda senátu JUDr. Petr Pithart. Velmi 
se mu přednáška líbila a povzbudil nás k této práci na školách. V letošním roce 2001 jsme od 
předsedy senátu JUDr. Petra Pitharta obdrželi osobním darem finance na počítač.

V letošním roce v dubnu Tomáš Řehák přednášel týden na Ukrajině ve městě Užgorod a 
Perečin. Přednášel na seminářích pro křesťany z různých denominací a také na různých školách. 
Dostal také pozvánku na VŠ institut, kde mohl přednášet ve veliké aule pro všechny studenty. 
Všem se přednáška moc líbila.

V srpnu a říjnu roku 2001 Tomáš Řehák, Marek Slánský, Štěpán Hlavsa přednášel v Rusku ve 
městech Toljatti, Uljanovsk, Ivanovo, Ekaterinburk, Perm. Byli přizváni, aby v těchto městech měli 
semináře o nemoci AIDS, péče o nemocné AIDS a prevence na školách. 

Motivem bylo vyučit lektory z řad křesťanů, kteří by měli na školách preventivní přednášky o 
nemoci AIDS.

Seminářů se účastnili učitelé, ředitelé škol, pracovníci s mládeží, lékaři a sociální pracovníci. 
Seminář byl velmi dobře přijat. Našich seminářů se také zúčastnili lékaři z AIDS centra. Velmi se 
jim náš seminář líbil. Požádali nás, abychom s nimi šli do škol. Nalezli jsme u nich velikou přízeň 
a podporu. Velmi uvítali naše přednášky a jsou ochotni nově vyškoleným lidem pomáhat svoji 
radou a zkušeností. Na semináři nás seznámili se situací v této oblasti. Všeobecně se mezi lékaři 



očekává, že se jedná o začátek růstu HIV poz. mladých lidí. Největší růst zaznamenali v tomto 
roce 2001. Z nově nakažených HIV je 95% z řad narkomanů. 

Tento projekt se setkal s velikých ohlasem a stále se rozrůstá počet lektorů.

 1987 1993 1996 1997 1998 1999 2000 1.10.2001
HIV v Rusku 24 718 2614 6826 10631 27585 80000 150 110

ˇ K 30.9.2001 bylo v oblasti kolem Ekaterinburgu zaregistrovano 11660 HIV pozitivnich lidí.
ˇ V Toljatti 11 088 HIV poz., v Uljanovsku 3 612 HIV poz., v Permu 2 463 HIV poz., v Ivanovo 
1061 HIV poz.

  

Peer programy

výchova peerů  (vrstevníků) kteří mohou zdravý životní styl prezentovat mezi svými� �  
vrstevníky. Setkání probíhají v podobě klubové činnosti, besed.

 

Témata

• HIV/AIDS večer otázek a odpovědí 
• Partnerství  Jak na to když nevíš jak na to �
• Antikoncepce a pohlavně přenosné nemoce 
• Péče o nemocné 
• Setkání s HIV poz. osobou 
• Setkání se známým sportovcem 

 

Nabídka ACET

• Videokazeta: Sex, AIDS a vztahy (přenáška na střední zdravotnické škole v Šumperku 
vydavatel:ROSA) 

• Publikace: Sex: šlehačka na dortu 

 

Finanční zpráva za rok 2001 za občanské sdružení ACET v ČR.

Počet placených pracovníků: 0
Počet dobrovolných lektorů ACET přednášejících v r. 2001 : 34
Občanské sdružení ACET k 31.12.2001 vlastní jeden počítač PC.

Ostatní majetek občanského sdružení

BÚ u KB Hlinsko stav k 31.12.2001 35 958,19 Kč
Pokladna stav k 31.12.2001 6 928,80 Kč
CELKEM stav k 31.12.2001 42 886,99 Kč
Příjmy a výdaje v roce 2001:
Stav k 1.1.2001 Pokladna 2 410,40 Kč



BÚ 25 305,28 Kč
CELKEM k 1.1.2001 27 715,68 Kč

1) Celkové příjmy za rok 2001 : 446 896,19 Kč
2) Celkové výdaje za rok 2001 : 431 724,88 Kč
Rozdíl (Příjmy  výdaje) : 15 171,31 Kč�
Stav k 31.12.2001 (Pokladna+BÚ) : 27 715,68 Kč
Rozdíl (Příjmy  výdaje) : 15 171,31 Kč�
Stav k 31.12.2001 (Pokladna+BÚ) : 42 886,99 Kč

Rozdělení příjmů

a) dotace z Ministerstva zdravotnictví : 60 000.00 Kč
b) dotace z Ministerstva školství: 100 000.00 Kč
*********************************************
c) ostatní příjmy : 154 845,19 Kč
d) dary ze zahraničí : 132 051,00 Kč
Příjmy celkem 446 896,19 Kč

Rozdělení výdajů

a) Cestovné : 194 418,80 Kč
b) Výkony spojů : 28 170,40 Kč
c) Pracovní listy : 55 003,30 Kč
d) Nájem : 20 400,00 Kč
e) Režijní : 12 484,38 Kč
f) Dar- přednášková činnost lektora ACET ČR v Rusku 58 159,00 Kč
g) Ostatní : 63 089,00 Kč
*****************************
Celkem :431 724,88 Kč

Do režijních výdajů jsou zahrnuty: náplň tiskáren, kancelářské potřeby, pojištění, kopírovací 
služby, režijní materiál, bankovní popl. apod.)

 

Poděkování dárcům

Děkujeme všem dále uvedeným dárcům , sponzorům a přispěvatelům. Jen díky jim jsme mohli 
pokračovat v naší činnosti.

JUDr. Petr Pithart, FGBMFI, AC Chomutov, MSŽ Chomutov, AC Čáslav, OP VZP Hradec 
Králové, Antonín Hlavsa, Jiří Záloha, AC Varnsdorf, Ermont Hlinsko, Josef IX, a.s., Rovi, DAS 
Hlinsko, Imex Premium s.r.o., JB Benešov, DCB Most, YMCA Děčín, Kateřina Havránková, Jiří 
Rauchfus, Jan Jíra, ŘKC-ZKSM Bratislava, ŘKC Rajnochovice, družstvo Regina, Jana Hekalová, 
Karel Janečka, Jana Šimáčková, Slávek Prudík, Vladimír Šimorda, Romana Petrášková, Pavel 
Novosád, Veronika Trefná. Děkujeme také několika drobným neznámým dárcům.

Děkujeme za poradenství a pomoc NRL - AIDS Dr. Mruškovičové , Dr. Marii Brůčkové a MUDr. 
Ivo Procházkovi.

Vám všem, milí přátelé, patří náš dík, bez ohledu na velikost daru. Vždyť i vdovin groš, darovaný 
z lásky, má větší hodnotu než truhla plná zlata. Věříme, že Vašim příkladem se dají ovlivnit i jiní, 
aby místo pozemských pokladů střádali na konto v nebeské bance, kam se žádní kasaři ani 
tuneláři nedostanou�



Děkujeme !

Tomáš ŘEHÁK, vedoucí ACET; Ing. Jiří Malý - pokladní
V Hlinsku dne 2.2.2002 


